
М Э Р И Я ГОРОДА ГРОЗНОГО 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

У£ •/£?• <^£f±. № SgY 

Об утверждении Положения о разработке, утверждении 
и реализации ведомственных целевых программ 

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о разработке, утверждении и реализации 

ведомственных целевых программ согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Мэра г.Грозного С-А. С-М. Салихова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит опубликованию в газете «Столица плюс» и размещению на 

официальном сайте Мэрии г.Грозного. 

Мэр города Грозного 

vV\ui ч ^ 

И.В. Кадыров 



& 1 р ж , 
к постановлен«ЙйМзри^г.Грозного 
от < ^ »/,>%>>2Ь 14 года Щ/0Г ~ \\fff . \° %Г 

ПОЛОЖЕНИЕ \ & * \ 
о разработке, утверждении и реализации ведомственных 

целевых программ ^ч ' 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок разработки, 
утверждения и реализации ведомственных целевых программ, направленных 
на осуществление органами местного самоуправления города Грозного, 
отраслевыми и территориальными органами Мэрии г.Грозного или 
организациями, являющимися главными распорядителями средств бюджета 
города Грозного (далее - местный бюджет), политики в установленных 
сферах деятельности, а также на обеспечение достижения целей и задач 
муниципальных программ города Грозного (далее - муниципальная 
программа) и повышение результативности расходов местного бюджета. 

2. Ведомственная целевая программа является документом, содержащим 
комплекс скоординированных мероприятий, направленных на решение 
конкретной задачи подпрограммы муниципальной программы, а также 
измеряемые целевые индикаторы. Ведомственная целевая программа 
является самостоятельным документом. Отдельные ее положения и 
параметры могут включаться в доклад о результатах и об основных 
направлениях деятельности органов местного самоуправления города 
Грозного, отраслевых и территориальных органов Мэрии г.Грозного. 

3. Ведомственная целевая программа содержит: 
а) паспорт программы по форме согласно Приложению к настоящему 

Положению; 
б) обоснование необходимости реализации ведомственной целевой 

программы и ее соответствие цели и задаче подпрограммы муниципальной 
программы, характеристику вклада ведомственной целевой программы в 
достижение цели и решение задачи подпрограммы муниципальной 
программы; 

в) основные цели и задачи программы; 
г) описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые 

индикаторы - измеряемые количественные показатели решения 
поставленных задач и хода реализации программы по годам; 

д) перечень и описание программных мероприятий, включая состав 
мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием 
направлений расходования средств и источников финансирования) и сроках 
реализации каждого мероприятия; 

е) срок реализации программы; 
ж) описание социальных, экономических и экологических последствий 

реализации программы, общую оценку ее вклада в достижение цели 
подпрограммы муниципальной программы, оценку рисков ее реализации; 

file:////fff


з) оценку эффективности расходования бюджетных средств по годам 
или этапам в течение всего срока реализации программы, а при 
необходимости - и после ее реализации; 

и) методику оценки эффективности программы (с учетом ее 
особенностей); 

к) обоснование объемов бюджетных ассигнований на реализацию 
ведомственной целевой программы; 

л) описание системы управления реализацией программы, включающей 
в себя распределение полномочий и ответственности между структурными 
подразделениями, отвечающими за ее реализацию. 

4. Мероприятия ведомственной целевой программы не могут 
дублировать мероприятия других ведомственных целевых программ, 
муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ). 

5. Ведомственная целевая программа не подлежит разделению на 
подпрограммы. 

6. Предложения по объемам осуществляемых за счет средств местного 
бюджета расходов на реализацию ведомственной целевой программы в 
целом и каждого из мероприятий подготавливаются в соответствии с 
классификацией расходов бюджетов с расчетами и обоснованиями на весь 
период реализации программы. 

7. Расчет расходов на реализацию ведомственной целевой программы в 
части, касающейся исполнения действующих обязательств, осуществляется с 
использованием коэффициентов (в том числе с учетом индексов-
дефляторов), установленных в соответствии с действующим 
законодательством. 

II. Формирование и утверждение ведомственной 
целевой программы 

8. Решение о разработке ведомственной целевой программы 
принимается Мэрией города Грозного (далее - Мэрия) по предложению 
отраслевых и территориальных органов Мэрии или организации, 
являющийся главным распорядителем средств местного бюджета, по 
согласованию с ответственным исполнителем и соисполнителем 
соответствующей муниципальной программы и подпрограммы 
муниципальной программы, в случае если реализация ведомственной 
целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы, 
либо по согласованию с субъектом бюджетного планирования, в случае если 
ведомственная целевая программа не входит в состав муниципальной 
программы. 

9. Структурные подразделения Мэрии или организация, являющаяся 
главным распорядителем средств местного бюджета: 

а) разрабатывают проекты ведомственных целевых программ; 
б) обеспечивают реализацию ведомственных целевых программ и их 

финансирование; 
в) формируют и представляют ответственному исполнителю и 



соисполнителю муниципальной программы, в случае если реализация 
ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной 
программы, либо субъекту бюджетного планирования, в случае если 
ведомственная целевая программа не входит в состав муниципальной 
программы, отчетность о реализации ведомственных целевых программ. 

10. Проект ведомственной целевой программы, разработанный и 
согласованный с ответственным исполнителем и соисполнителем 
соответствующей муниципальной программы, в случае если реализация 
ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной 
программы, либо субъектом бюджетного планирования, в случае если 
ведомственная целевая программа не входит в состав муниципальной 
программы, направляется разработчиком в отдел экономики и бюджетного 
планирования Мэрии г.Грозного и Департамент финансов г.Грозного. 

Обосновывающие материалы, представляемые вместе с проектом 
целевой программы ведомства, должны содержать обоснование потребности 
в случае необходимости в дополнительных расходах на ее реализацию. 

11. Экспертизу проекта ведомственной целевой программы в течение 3 
недель со дня его поступления осуществляет в установленной сфере 
деятельности отдел экономики и бюджетного планирования Мэрии 
г.Грозного. В заключении экспертизы устанавливается соответствие проекта 
ведомственной целевой программы предъявляемым к ней требованиям, 
предусмотренным настоящим Положением. 

Департамент финансов г.Грозного на основании экспертизы и 
обосновывающих документов дает заключение на предмет соответствия 
проекта программы требованиям бюджетного законодательства и 
определения объемов финансирования с учетом возможностей местного 
бюджета. 

Проект ведомственной целевой программы подлежит также 
юридической экспертизе в юридическом отделе Мэрии г.Грозного. 

12. Мэрия может утвердить ведомственную целевую программу, 
намеченную для финансирования из бюджета действующих обязательств, -
после получения соответствующих положительных заключений по 
результатам экспертизы. 

13. Ведомственные целевые программы утверждаются постановлением 
Мэрии. Копия распоряжения направляется отделом делопроизводства Мэрии 
г.Грозного в отдел экономики и бюджетного планирования Мэрии г.Грозного 
в течение 2 недель со дня утверждения ведомственной целевой программы 
для включения ее в реестр ведомственных целевых программ. Ведение 
реестра ведомственных целевых программ осуществляется отделом 
экономики и бюджетного планирования Мэрии г.Грозного. 

14. Ведомственной целевой программе по согласованию с 
Департаментом финансов г.Грозного может присваиваться код бюджетной 
классификации. 

15. Ведомственная целевая программа может отражаться отдельной 
строкой в решении Совета депутатов г.Грозного о местном бюджете на 



очередной финансовый год и плановый период. 
16. Отраслевые и территориальные органы Мэрии или организация, 

являющаяся главным распорядителем средств местного бюджета, 
обеспечивают размещение на официальном сайте Мэрии г.Грозного в сети 
Интернет утвержденной ведомственной целевой программы. 

17. Уточнение параметров целевых программ ведомств, в том числе 
целевых индикаторов, осуществляется в порядке, установленном для 
утверждения этих программ. 

18. Отдел экономики и бюджетного планирования Мэрии г.Грозного и 
Департамент финансов г.Грозного, ответственные исполнители 
муниципальной программы, в рамках которой реализуется соответствующая 
ведомственная целевая программа, субъекты бюджетного планирования (в 
случае, если ведомственная целевая программа не включается в 
муниципальную программу), а также отраслевые и территориальные органы 
Мэрии или организации, являющиеся главными распорядителями средств 
местного бюджета, могут обратиться к Мэру города Грозного с 
предложениями о прекращении реализации ведомственных целевых 
программ. 

19. Прекращение реализации ведомственных целевых программ 
осуществляется в рамках разработки муниципальной программы и внесения 
в нее изменений или в рамках формирования проекта местного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период. 

III. Реализация и контроль за ходом выполнения 
ведомственной целевой программы 

20. Ведомственная целевая программа реализуется соответствующим 
структурным подразделением Мэрии или организацией, являющейся 
главным распорядителем средств местного бюджета. 

21. Структурное подразделение Мэрии или организация, являющаяся 
главным распорядителем средств местного бюджета, несут ответственность 
за решение задачи путем реализации ведомственной целевой программы и за 
обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов, а также за 
представление сведений о ходе реализации ведомственной целевой 
программы ответственному исполнителю и соисполнителю муниципальной 
программы, в случае если реализация ведомственной целевой программы 
осуществляется в рамках муниципальной программы, либо субъекту 
бюджетного планирования, в случае если ведомственная целевая программа 
не входит в состав муниципальной программы. 

22. Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы 
осуществляется соответствующими ответственным исполнителем и 
соисполнителем муниципальной программы, в случае если реализация 
ведомственной целевой программы осуществляется в рамках муниципальной 
программы, либо субъектом бюджетного планирования, в случае если 
ведомственная целевая программа не входит в состав муниципальной 



программы, а также может осуществляться в процессе комплексных 
проверок с участием представителей отдела экономики и бюджетного 
планирования Мэрии г.Грозного и Департамента финансов г.Грозного. 

23. Отчеты о выполнении ведомственных целевых программ, включая 
меры по повышению эффективности их реализации, представляются 
структурными подразделениями Мэрии или организациями, являющимися 
главными распорядителями средств местного бюджета, в отдел экономики и 
бюджетного планирования Мэрии г.Грозного и Департамента финансов 
г.Грозного в составе докладов о результатах и основных направлениях их 
деятельности. 

24. Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых 
программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения 
местного бюджета. 



Приложение 
к Положению о разработке, 
утверждении и реализации 
ведомственных целевых программ 

ПАСПОРТ 
ведомственной целевой программы 

Исполнитель 
ведомственной целевой программы 

Наименование ведомственной целевой 
программы 
Наименование муниципальной программы 
Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 
Должностное лицо, утвердившее программу 
(дата утверждения), или наименование и 
номер соответствующего муниципального 
нормативного правового акта 
Номер и дата учета в отделе экономики и 
бюджетного планирования Мэрии 
г.Грозного 
Цели и задачи 
Целевые индикаторы и показатели 
Характеристика программных мероприятий 

Сроки реализации 

Объемы и источники финансирования 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации ведомственной целевой 
программы и показатели ее 
социально-экономической эффективности 


